

元智大學課外活動輔導辦法（條文修正對照表）

112.12.27 112 學年度第 3 次學生事務會議修正通過

修正條文	原條文	修正說明
<p>第四條 課外組立案之學生社團(以下簡稱社團)性質分類如下：</p> <p>一、自治性社團：以培養學生自治能力為目的，依<u>元智大學學生自治組織設置及輔導辦法之規定而成立的校</u>院、學系(或同級單位)<u>單位而組成社團組織</u>。</p> <p>二、學術文藝性社團：以研究學術技藝為目的而組成社團。</p> <p>三、聯誼性社團：以促進友誼、增進人際溝通為目的而組成社團。</p> <p>四、康樂性社團：以<u>提倡導多元音樂學習風氣與</u>正當休閒康樂活動為目的而組成社團。</p> <p><del>五、音樂性社團：以倡導多元音樂學習風氣為目的而組成社團。</del></p> <p><del>六五</del>、體育性社團：以學習體育技能、推展健康促進為目的而組成社團。</p> <p><del>七六</del>、服務性社團：以推展社會服務為目的而組成社團。</p> <p><del>八七</del>、義工性社團：以協助行政或教學單位政策宣導及活動辦理為目的而組成社團。</p>	<p>第四條 課外組立案之學生社團(以下簡稱社團)性質分類如下：</p> <p>一、自治性社團：以培養學生自治能力為目的，依校、院、學系(或同級單位)單位而組成社團。</p> <p>二、學術文藝性社團：以研究學術技藝為目的而組成社團。</p> <p>三、聯誼性社團：以促進友誼、增進人際溝通為目的而組成社團。</p> <p>四、康樂性社團：以提倡正當休閒康樂活動為目的而組成社團。</p> <p>五、音樂性社團：以倡導多元音樂學習風氣為目的而組成社團。</p> <p>六、體育性社團：以學習體育技能、推展健康促進為目的而組成社團。</p> <p>七、服務性社團：以推展社會服務為目的而組成社團。</p> <p>八、義工性社團：以協助行政或教學單位政策宣導及活動辦理為目的而組成社團。</p>	<p>1.明訂自治性社團之設置及輔導，係依據本校「元智大學學生自治組織設置及輔導辦法」規定辦理，以符合現狀。</p> <p>2.校級學生自治組織係指依據大學法第 33 條第五項及教育部「大專校院學生會運作原則修正規定」第 1 條及第 2 條所成立之學生會，其組織體系與運作模式，與其他院、系學生會不同。目前學生會的輔導與運作模式，已訂於「元智大學學生自治組織設置及輔導辦法」以及「元智大學學生會組織章程」中，故不列於自治性社團分類中。</p> <p>3.依據教育部辦理 112 年全國大專校院學生社團評選暨觀摩活動，評選類別之分類，並無音樂性社團，而是將音樂性社團併入康樂性社團之中，因此修正本校社團分類，將音樂性與康樂性社團合併為康樂性社團。</p>
<p>第十八條 各社團均需邀請本校專任教職員至少 1 人，擔任該社團輔導老師，校內社團輔導老師為無給職，經查確認無性侵害之犯罪紀錄後，每學年由校長聘任之，每位輔導老師輔導之社團以不超過 3 個為原則，<del>各學系(或同級單</del></p>	<p>第十八條 各社團均需邀請本校專任教職員至少 1 人，擔任該社團輔導老師，校內社團輔導老師為無給職，經查確認無性侵害之犯罪紀錄後，每學年由校長聘任之，每位輔導老師輔導之社團以不超過 3 個為原則，各學系(或同級</p>	<p>刪除之內容，已明列於「元智大學學生自治組織設置及輔導辦法」第 13 條，故予以刪除。</p>

修正條文	原條文	修正說明
<p><del>位)主管(或指定教師)為該學會之輔導老師，學生會之當然輔導老師為學務處課外組組長。宿舍自治會之當然輔導老師為學務處宿舍服務組組長(或指定職員)。畢業生聯合會之當然輔導老師為學務處諮商與就業輔導組組長(或指定職員)。各社團輔導老師之輔導事項如下：</del></p> <p>一、輔導社團幹部進行社團活動之設計、發展等事宜。</p> <p>二、輔導並列席社團各種會議。</p> <p>三、輔導社團相關出版品事宜。</p> <p>四、輔導及審核社團經費之收取與運用。在輔導過程中，對社團成員或幹部之表現，得隨時填具獎懲建議表，送課外組獎懲。</p>	<p>單位)主管(或指定教師)為該學會之輔導老師，學生會之當然輔導老師為學務處課外組組長。宿舍自治會之當然輔導老師為學務處宿舍服務組組長(或指定職員)。畢業生聯合會之當然輔導老師為學務處諮商與就業輔導組組長(或指定職員)。各社團輔導老師之輔導事項如下：</p> <p>一、輔導社團幹部進行社團活動之設計、發展等事宜。</p> <p>二、輔導並列席社團各種會議。</p> <p>三、輔導社團相關出版品事宜。</p> <p>四、輔導及審核社團經費之收取與運用。在輔導過程中，對社團成員或幹部之表現，得隨時填具獎懲建議表，送課外組獎懲。</p>	
<p>第二十六條 <u>學生會及</u>社團得依本校學生社團評鑑實施辦法獎勵，學生個人則依本校學生獎勵辦法敘獎。</p> <p><u>代表本校參加大專校院社團評選獲甲等以上，或學生會代表本校參加大專校院學生會成果展獲獎，經社團輔導老師推薦及課外組組務會議通過，得免參加本校社團評鑑。一般性社團之校內評鑑成績列為優等，自治性社團列為合格。</u></p>	<p>第二十六條 社團得依本校學生社團評鑑實施辦法獎勵，學生個人則依本校學生獎勵辦法敘獎。</p>	<p>為鼓勵學生會及社團積極代表本校參與全國大專校院社團評選以及學生會成果展評選，故新增獎勵機制，以激勵社團負責人，並減輕其社團經營之行政負荷。</p>
<p><u>第三十一條 自治性社團依元智大學學生自治組織設置及輔導辦法之規定，不適用本辦</u></p>	<p>新增條文</p>	<p>1.原條文改列為第 32 條，並新增訂本條。</p> <p>2.因自治性社團社員人數眾多，組織運作方式與一般社團差距大，難用同一輔導標</p>

修正條文	原條文	修正說明
<p><u>法第十二條至第十五條之規定。</u></p>		<p>準，故新訂排除條款，讓自治性社團依據「元智大學學生自治組織設置及輔導辦法」以及各自治性社團之組織章程另行規範之，以符合實際運作。</p>
<p>第三十一<del>一</del><u>二</u>條 本辦法經學生事務會議通過實施，修正時亦同。</p>	<p>第三十一條 本辦法經學生事務會議通過實施，修正時亦同。</p>	<p>條次變更</p>

## 元智大學課外活動輔導辦法

79.10.23 79 學年度第 3 次訓育委員會通過  
80.03.17 79 學年度第 5 次訓育委員會修正通過  
82.07.08 81 學年度第 5 次訓育委員會修正通過  
85.08.13 85 學年度第 1 次學生事務指導委員會修正通過  
92.05.21 91 學年度第 4 次學生事務會議修正通過  
92.10.29 92 學年度第 1 次學生事務會議修正通過  
97.11.17 97 學年度第 1 次學生事務會議修正通過  
100.11.09 100 學年度第 1 次學生事務會議修正通過  
103.05.14 102 學年度第 3 次學生事務會議修正通過  
106.05.10 105 學年度第 3 次學生事務會議修正通過  
107.05.10 106 學年度第 5 次學生事務會議修正通過  
112.12.27 112 學年度第 3 次學生事務會議修正通過

### 第一章 總則

第一條 本校為輔導學生參與課外活動，充實休閒生活，培養領導才能，提升研究興趣，陶冶身心，增進服務能力，發揚優良文化並鼓勵自治學習，特制訂本辦法。

第二條 輔導學生課外活動，依下列方針進行之：

- 一、輔導成立各類社團。
- 二、提倡學術研究風氣。
- 三、培養學生自治能力。
- 四、增進師生情誼與人際溝通。
- 五、充實學生生活。
- 六、宏揚優良文化。
- 七、發揮服務精神。

第三條 輔導老師或各輔導單位為輔導社團，得隨時檢查社團活動紀錄、財務狀況及各種必要資料，並由學生事務處課外活動組(以下學生事務處簡稱學務處、課外活動組簡稱課外組)定期統一辦理社團評鑑，以考核社團績效，並得將評鑑結果回饋予社團輔導老師或輔導單位作輔導之參考。另學生社團活動如遇重大困難，課外組得經社團輔導老師同意，依個案派員特別輔導。

### 第二章 社團之籌組

第四條 課外組立案之學生社團(以下簡稱社團)性質分類如下：

- 一、自治性社團：以培養學生自治能力為目的，依元智大學學生自治組織設置及輔導辦法之規定而成立的院、學系(或同級單位)組織。
- 二、學術文藝性社團：以研究學術技藝為目的而組成社團。
- 三、聯誼性社團：以促進友誼、增進人際溝通為目的而組成社團。
- 四、康樂性社團：以倡導多元音樂學習風氣與正當休閒康樂活動為目的而組成社團。
- 五、體育性社團：以學習體育技能、推展健康促進為目的而組成社團。
- 六、服務性社團：以推展社會服務為目的而組成社團。

七、義工性社團：以協助行政或教學單位政策宣導及活動辦理為目的而組成社團。

第五條 社團之設立，應至少有 10 人為發起人，並召開發起會議，擬定社團章程，備妥相關文件資料，經課外組提交學生活動委員會審議。

第六條 社團章程應由發起人簽名並載明下列事項：

- 一、名稱。(須冠以「元智大學」四字)
- 二、宗旨
- 三、組織。
- 四、會員入會及退會之條件。
- 五、會員之權利與義務。
- 六、幹部名額、權限、任期、選任及解任。
- 七、會議召集及決議方式。
- 八、經費及會計。
- 九、章程之修改。
- 十、訂定章程之年、月、日。

第七條 社團章程經核可後，發起人即應召集社員大會，並視情況邀請課外組列席輔導，以議決發起人所訂章程草案，並依章程組織社團，擬定活動計畫，由負責人報請課外組辦理登記。

第八條 社團成立時應登記下列事項：

- 一、社團章程。
- 二、幹部及社員名冊。
- 三、財產狀況。
- 四、主要活動項目。
- 五、成立經過及許可年月日。
- 六、其他重要事項。
- 七、社團登記後登記事項有變更者，應於 7 日內為變更之登記，逾期不登記者，得撤銷其許可。

第九條 學生申請設立之社團，若有以下情形之一者，學生活動委員會得不予核准申設：

- 一、社團宗旨不明確。
- 二、校內已有相同社團。
- 三、有人身安全之虞。
- 四、有違反法令、校規、公共秩序或善良風俗之虞。
- 五、校園空間缺乏合適場地。

第十條 各類社團活動有下列情形之一者，得由課外組提經學生活動委員會議進行改組或解散之審議：

- 一、違反法令、校規、公共秩序或善良風俗者。
- 二、違反組織目的或其活動與成立宗旨不符合者。
- 三、假借名義對外有不正當活動者。
- 四、前一年度社團評鑑成績丁等者。
- 五、新成立社團於一學年內無法正常經營者。
- 六、社團連續二學期無社團負責人接任者。

解散社團之設備保管人應於通知後 15 日內繳回課外組所管轄之社團全部設備。前項如遇疑義，當循行政程序解決之。

第十一條 社團設立之許可經撤銷者，其發起人於 6 個月內不得再為同一社團之發起人。

### 第三章 社團之組織

第十二條 社團以社員大會為最高決議機關，下列事項應經社員大會決議：

- 一、組織章程變更。
- 二、負責人之選舉及罷免。
- 三、社員權益之變更。
- 四、社團之解散。

本條第四款不適用於自治性社團與義工性社團。

第十三條 社員大會每學期至少召開 1 次。另經全體社員十分之一以上連署請求，表明會議目的及召開理由，得召開臨時性社員大會。

第十四條 社員大會之決議，除另有規定外，以全體社員二分之一出席，出席社員二分之一同意決議。每一社員有平等之表決權。變更章程或解散社團之決議，應有社員三分之二出席，出席社員四分之三同意為決議。自治性社團則依本校學生自治團體設置與輔導辦法另行規定之。變更章程涉及社團之目的與性質時，應提請學生活動委員會核可。

第十五條 社團之負責人，應經社團大會公開選舉與罷免。負責人因故出缺，應經社員大會另行改選，改選期間其職務由代理人代理。

第十六條 社團負責人應出席社團負責人會議與各項相關研習會。社團負責人因故不能出席者，經課外組同意後，得委託社團幹部代表出席。

第十七條 社團負責人不得同時為其他社團之負責人。學生有下列情形之一者，亦不得為社團負責人：近一學年內任一學期學業成績不及格達二分之一(含)學分以上，或受本校重大懲戒確定者。

### 第四章 社團之活動輔導

第十八條 各社團均需邀請本校專任教職員至少 1 人，擔任該社團輔導老師，校內社團輔導老師為無給職，經查確認無性侵害之犯罪紀錄後，每學年由校長聘任之，每位輔導老師輔導之社團以不超過 3 個為原則。各社團輔導老師之輔導事項如下：

- 一、輔導社團幹部進行社團活動之設計、發展等事宜。
- 二、輔導並列席社團各種會議。
- 三、輔導社團相關出版品事宜。
- 四、輔導及審核社團經費之收取與運用。在輔導過程中，對社團成員或幹部之表現，得隨時填具獎懲建議表，送課外組獎懲。

第十九條 社團活動如有實際需要，得聘請校外指導老師，經查核確認無性侵害之犯罪紀錄，且學生活動委員會同意後聘請之，並得依據「元智大學社團經費補助辦法」申請校外專業技能指導老師費用，惟校外專業技能指導老師費用申請資格需符合下列條件之一：

- 一、具該社團活動專業領域教學資格或經驗。
- 二、具該社團性質專業證照資格。

第二十條 社團辦理校內、外各項活動，均應依「元智大學校外活動安全輔導辦法」辦理，並遵守下列規定：

- 一、各項活動辦理需至社團活動系統進行活動申請作業，經社團負責人、校內社團指導老師及課外組簽核同意並於學務處備查後，始完成申請程序。
  - 二、社團對外活動或行文，或邀請校外社團、人士參加者，非經課外組核准，不得辦理。
  - 三、社團活動或練習課程不得使用未經核准之場地、影響教學進行，或造成場地污損破壞。
  - 四、社團活動或練習課程辦理期間，不得違反「噪音管制法」之規定，妨害他人生活環境安寧，或造成噪音干擾影響教學。
- 違反以上第三、四項規定，並有具體事實者，經相關單位舉發後立即停止該社團活動辦理、場地器材借用及經費核撥之權利一個月。連續行為得連續處罰之。

第二十一條 社團活動經費來源及收取規定：

- 一、社團活動經費來源，可向社員收取社費、申請學校補助款，或以其他方式募集經費。
- 二、自治性社團社費收取，在不違背「元智大學學生自治組織設置與輔導辦法」之前提下，須經社團幹部開會通過並經社團輔導老師同意後，方得收取。一般性社團社費收取，須經課外組同意或經社團輔導老師同意後，方得收取。
- 三、自治性社團與一般性社團之財務與經費的使用，經社團輔導老師簽署後，於每學期結束後公佈，一式存查，一份送學務處備查，以昭公信。
- 四、自治性社團與一般性社團經費使用，如有違法之情事，課外組得對該社團與社團負責人及有關學生酌情議處，並限期追繳賠償。

第二十二條 社團因活動需要，得向課外組申請配予辦公室。社團辦公室除社團活動外，不得做其他使用，並應愛惜公物。社團辦公室鎖匙應由社長保管，社團不依規定使用辦公室，課外組得隨時收回。

第二十三條 社團海報張貼依「元智大學社團海報張貼及輔導原則」之規定辦理。

第二十四條 社團活動經核准辦理完成後，應至社團活動系統進行活動結案申請作業，經社團負責人、校內社團輔導老師及課外組簽核同意並於學務處備查後，始完成結案程序。

## 第五章 社團評鑑、獎懲與補助

第二十五條 社團應接受定期評鑑，其日期、方式由課外組訂定之。評鑑內容依「元智大學學生社團評鑑實施要點」施行，以其組織、活動、經費運用、目的績效及對同學或社會之影響為重點。評鑑委員由課外組推薦校內外熟稔社團活動相關專家，經學務長核定後邀請擔任評審工作。

第二十六條 學生會及社團得依本校學生社團評鑑實施辦法獎勵，學生個人則依本校學生獎勵辦法敘獎。

代表本校參加大專校院社團評選獲甲等以上，或學生會代表本校參加大專校院學生會成果展獲獎，經社團輔導老師推薦及課外組組務會議通過，得免參加本校社團評鑑。一般性社團之校內評鑑成績列為優等，自治性社團列為合格。

第二十七條 社團經費補助依「元智大學社團經費補助辦法」辦理，課外組得依學生社團之評鑑成績增減，並報請學生活動委員會核定。

第二十八條 社團有下列情形者得給予處分：

- 一、社團違反本辦法規定或本校其他各項管理辦法時，經查證事件屬實後，由學生活動委員會負責執行召開聽證會，懲戒決議呈學務長決行。但社團違規事件處理已有前案例可循，得依前案懲戒方式處置。
- 二、社團違規懲戒方式：警告、停止活動、削減或停止經費補助、禁止使用社團辦公室、禁止使用校內活動場地與器材、強制勞動服務、強制輔導、改組、解散。

第二十九條 社團對於處分方式有異議者，得以下列方式提出申訴：

- 一、對懲戒方式如有不服者，得依本校學生申訴處理辦法之規定，向學務處提出書面申訴。如申訴成立，則由學生活動委員會再次召開聽證會；反之，則執行原懲戒決議。
- 二、申訴理由必須以書面方式陳述，並應載明申訴人姓名、學號、系級、申訴之事實及理由、希望獲得之補救。如於前述規定天數內未提出申訴者，原懲戒方式將成立並執行；反之，如申訴程序未完成前，任何懲戒亦暫停執行。

第三十條 社團有違規事情，除社團依本辦法處分外，其負責人及行為人仍得依本校學生紀律規範與處理程序實施辦法處分之。

## 第六章 附則

第三十一條 自治性社團依元智大學學生自治組織設置及輔導辦法之規定，不適用本辦法第十二條至第十五條之規定。

第三十二條 本辦法經學生事務會議通過實施，修正時亦同。



## 元智大學課外活動輔導辦法（原條文）

79.10.23	79	學年度第 3 次訓育委員會通過
80.03.17	79	學年度第 5 次訓育委員會修正通過
82.07.08	81	學年度第 5 次訓育委員會修正通過
85.08.13	85	學年度第 1 次學生事務指導委員會修正通過
92.05.21	91	學年度第 4 次學生事務會議修正通過
92.10.29	92	學年度第 1 次學生事務會議修正通過
97.11.17	97	學年度第 1 次學生事務會議修正通過
100.11.09	100	學年度第 1 次學生事務會議修正通過
103.05.14	102	學年度第 3 次學生事務會議修正通過
106.05.10	105	學年度第 3 次學生事務會議修正通過
107.05.10	106	學年度第 5 次學生事務會議修正通過

### 第一章 總則

第一條 本校為輔導學生參與課外活動，充實休閒生活，培養領導才能，提升研究興趣，陶冶身心，增進服務能力，發揚優良文化並鼓勵自治學習，特制訂本辦法。

第二條 輔導學生課外活動，依下列方針進行之：

- 一、輔導成立各類社團。
- 二、提倡學術研究風氣。
- 三、培養學生自治能力。
- 四、增進師生情誼與人際溝通。
- 五、充實學生生活。
- 六、宏揚優良文化。
- 七、發揮服務精神。

第三條 輔導老師或各輔導單位為輔導社團，得隨時檢查社團活動紀錄、財務狀況及各種必要資料，並由學生事務處課外活動組(以下學生事務處簡稱學務處、課外活動組簡稱課外組)定期統一辦理社團評鑑，以考核社團績效，並得將評鑑結果回饋予社團輔導老師或輔導單位作輔導之參考。另學生社團活動如遇重大困難，課外組得經社團輔導老師同意，依個案派員特別輔導。

### 第二章 社團之籌組

第四條 課外組立案之學生社團(以下簡稱社團)性質分類如下：

- 一、自治性社團：以培養學生自治能力為目的，依校、院、學系(或同級單位)單位而組成社團。
- 二、學術文藝性社團：以研究學術技藝為目的而組成社團。
- 三、聯誼性社團：以促進友誼、增進人際溝通為目的而組成社團。
- 四、康樂性社團：以提倡正當休閒康樂活動為目的而組成社團。
- 五、音樂性社團：以倡導多元音樂學習風氣為目的而組成社團。
- 六、體育性社團：以學習體育技能、推展健康促進為目的而組成社團。
- 七、服務性社團：以推展社會服務為目的而組成社團。
- 八、義工性社團：以協助行政或教學單位政策宣導及活動辦理為目的而組成社團。

- 第五條 社團之設立，應至少有 10 人為發起人，並召開發起會議，擬定社團章程，備妥相關文件資料，經課外組提交學生活動委員會審議。
- 第六條 社團章程應由發起人簽名並載明下列事項：  
一、名稱。(須冠以「元智大學」四字)  
二、宗旨  
三、組織。  
四、會員入會及退會之條件。  
五、會員之權利與義務。  
六、幹部名額、權限、任期、選任及解任。  
七、會議召集及決議方式。  
八、經費及會計。  
九、章程之修改。  
十、訂定章程之年、月、日。
- 第七條 社團章程經核可後，發起人即應召集社員大會，並視情況邀請課外組列席輔導，以議決發起人所訂章程草案，並依章程組織社團，擬定活動計畫，由負責人報請課外組辦理登記。
- 第八條 社團成立時應登記下列事項：  
一、社團章程。  
二、幹部及社員名冊。  
三、財產狀況。  
四、主要活動項目。  
五、成立經過及許可年月日。  
六、其他重要事項。  
七、社團登記後登記事項有變更者，應於 7 日內為變更之登記，逾期不登記者，得撤銷其許可。
- 第九條 學生申請設立之社團，若有以下情形之一者，學生活動委員會得不予核准申設：  
一、社團宗旨不明確。  
二、校內已有相同社團。  
三、有人身安全之虞。  
四、有違反法令、校規、公共秩序或善良風俗之虞。  
五、校園空間缺乏合適場地。
- 第十條 各類社團活動有下列情形之一者，得由課外組提經學生活動委員會議進行改組或解散之審議：  
一、違反法令、校規、公共秩序或善良風俗者。  
二、違反組織目的或其活動與成立宗旨不符合者。  
三、假借名義對外有不正當活動者。  
四、前一年度社團評鑑成績丁等者。  
五、新成立社團於一學年內無法正常經營者。  
六、社團連續二學期無社團負責人接任者。  
解散社團之設備保管人應於通知後 15 日內繳回課外組所管轄之社團全部設備。前項如遇疑義，當循行政程序解決之。
- 第十一條 社團設立之許可經撤銷者，其發起人於 6 個月內不得再為同一社團之發起人。

### 第三章 社團之組織

- 第十二條 社團以社員大會為最高決議機關，下列事項應經社員大會決議：
- 一、組織章程變更。
  - 二、負責人之選舉及罷免。
  - 三、社員權益之變更。
  - 四、社團之解散。
- 本條第四款不適用於自治性社團與義工性社團。
- 第十三條 社員大會每學期至少召開 1 次。另經全體社員十分之一以上連署請求，表明會議目的及召開理由，得召開臨時性社員大會。
- 第十四條 社員大會之決議，除另有規定外，以全體社員二分之一出席，出席社員二分之一同意決議。每一社員有平等之表決權。變更章程或解散社團之決議，應有社員三分之二出席，出席社員四分之三同意為決議。自治性社團則依本校學生自治團體設置與輔導辦法另行規定之。變更章程涉及社團之目的與性質時，應提請學生活動委員會核可。
- 第十五條 社團之負責人，應經社團大會公開選舉與罷免。負責人因故出缺，應經社員大會另行改選，改選期間其職務由代理人代理。
- 第十六條 社團負責人應出席社團負責人會議與各項相關研習會。社團負責人因故不能出席者，經課外組同意後，得委託社團幹部代表出席。
- 第十七條 社團負責人不得同時為其他社團之負責人。學生有下列情形之一者，亦不得為社團負責人：近一學年內任一學期學業成績不及格達二分之一(含)學分以上，或受本校重大懲戒確定者。

### 第四章 社團之活動輔導

- 第十八條 各社團均需邀請本校專任教職員至少 1 人，擔任該社團輔導老師，校內社團輔導老師為無給職，經查確認無性侵害之犯罪紀錄後，每學年由校長聘任之，每位輔導老師輔導之社團以不超過 3 個為原則，各學系(或同級單位)主管(或指定教師)為該學會之輔導老師，學生會之當然輔導老師為學務處課外組組長。宿舍自治會之當然輔導老師為學務處宿舍服務組組長(或指定職員)。畢業生聯合會之當然輔導老師為學務處諮商與就業輔導組組長(或指定職員)。各社團輔導老師之輔導事項如下：
- 一、輔導社團幹部進行社團活動之設計、發展等事宜。
  - 二、輔導並列席社團各種會議。
  - 三、輔導社團相關出版品事宜。
  - 四、輔導及審核社團經費之收取與運用。在輔導過程中，對社團成員或幹部之表現，得隨時填具獎懲建議表，送課外組獎懲。
- 第十九條 社團活動如有實際需要，得聘請校外指導老師，經查核確認無性侵害之犯罪紀錄，且學生活動委員會同意後聘請之，並得依據「元智大學社團經費補助辦法」申請校外專業技能指導老師費用，惟校外專業技能指導老師費用申請資格需符合下列條件之一：
- 一、具該社團活動專業領域教學資格或經驗。
  - 二、具該社團性質專業證照資格。

- 第二十條 社團辦理校內、外各項活動，均應依「元智大學校外活動安全輔導辦法」辦理，並遵守下列規定：
- 一、各項活動辦理需至社團活動系統進行活動申請作業，經社團負責人、校內社團指導老師及課外組簽核同意並於學務處備查後，始完成申請程序。
  - 二、社團對外活動或行文，或邀請校外社團、人士參加者，非經課外組核准，不得辦理。
  - 三、社團活動或練習課程不得使用未經核准之場地、影響教學進行，或造成場地污損破壞。
  - 四、社團活動或練習課程辦理期間，不得違反「噪音管制法」之規定，妨害他人生活環境安寧，或造成噪音干擾影響教學。
- 違反以上第三、四項規定，並有具體事實者，經相關單位舉發後立即停止該社團活動辦理、場地器材借用及經費核撥之權利一個月。連續行為得連續處罰之。
- 第二十一條 社團活動經費來源及收取規定：
- 一、社團活動經費來源，可向社員收取社費、申請學校補助款，或以其他方式募集經費。
  - 二、自治性社團社費收取，在不違背「元智大學學生自治組織設置與輔導辦法」之前提下，須經社團幹部開會通過並經社團輔導老師同意後，方得收取。一般性社團社費收取，須經課外組同意或經社團輔導老師同意後，方得收取。
  - 三、自治性社團與一般性社團之財務與經費的使用，經社團輔導老師簽署後，於每學期結束後公佈，一式存查，一份送學務處備查，以昭公信。
  - 四、自治性社團與一般性社團經費使用，如有違法之情事，課外組得對該社團與社團負責人及有關學生酌情議處，並限期追繳賠償。
- 第二十二條 社團因活動需要，得向課外組申請配予辦公室。社團辦公室除社團活動外，不得做其他使用，並應愛惜公物。社團辦公室鎖匙應由社長保管，社團不依規定使用辦公室，課外組得隨時收回。
- 第二十三條 社團海報張貼依「元智大學社團海報張貼及輔導原則」之規定辦理。
- 第二十四條 社團活動經核准辦理完成後，應至社團活動系統進行活動結案申請作業，經社團負責人、校內社團輔導老師及課外組簽核同意並於學務處備查後，始完成結案程序。

## 第五章 社團評鑑、獎懲與補助

- 第二十五條 社團應接受定期評鑑，其日期、方式由課外組訂定之。評鑑內容依「元智大學學生社團評鑑實施要點」施行，以其組織、活動、經費運用、目的績效及對同學或社會之影響為重點。評鑑委員由課外組推薦校內外熟稔社團活動相關專家，經學務長核定後邀請擔任評審工作。
- 第二十六條 社團得依本校學生社團評鑑實施辦法獎勵，學生個人則依本校學生獎勵辦法敘獎。
- 第二十七條 社團經費補助依「元智大學社團經費補助辦法」辦理，課外組得依學生社團之評鑑成績增減，並報請學生活動委員會核定。
- 第二十八條 社團有下列情形者得給予處分：

- 一、社團違反本辦法規定或本校其他各項管理辦法時，經查證事件屬實後，由學生活動委員會負責執行召開聽證會，懲戒決議呈學務長執行。但社團違規事件處理已有前案例可循，得依前案懲戒方式處置。
- 二、社團違規懲戒方式：警告、停止活動、削減或停止經費補助、禁止使用社團辦公室、禁止使用校內活動場地與器材、強制勞動服務、強制輔導、改組、解散。

第二十九條 社團對於處分方式有異議者，得以下列方式提出申訴：

- 一、對懲戒方式如有不服者，得依本校學生申訴處理辦法之規定，向學務處提出書面申訴。如申訴成立，則由學生活動委員會再次召開聽證會；反之，則執行原懲戒決議。
- 二、申訴理由必須以書面方式陳述，並應載明申訴人姓名、學號、系級、申訴之事實及理由、希望獲得之補救。如於前述規定天數內未提出申訴者，原懲戒方式將成立並執行；反之，如申訴程序未完成前，任何懲戒亦暫停執行。

第三十條 社團有違規事情，除社團依本辦法處分外，其負責人及行為人仍得依本校學生紀律規範與處理程序實施辦法處分之。

## 第六章 附則

第三十一條 本辦法經學生事務會議通過實施，修正時亦同。